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Anotace:

Práce je zaměřena na dopad obecného nařízení GDPR na ERP systémy. Popisuje

povinnosti vyplývající z nařízení, jak se vztahují na dodavatele a uživatele ERP systémů

a jak je možné dosáhnout splnění těchto povinností. Úspěšná implementace požadavků

GDPR s sebou samozřejmě nese různá úskalí, a některá z nich práce vyjmenuje. V závěru

práce dojde k popsání obecných postupů pro dosažení souladu s Obecným nařízením.

Klíčová slova: Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, zpracování osobních údajů, ERP
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Title: Impact of GDPR on ERP systems

The thesis focuses on impact of GDPR on ERP systems. It describes obligations as

a consequence of this regulation, how they apply to both developers and customers of ERP

systems and how to achieve fulfillments of these obligations. There are many risks and

difficulties when fulfilling legal requirements of GDPR and some of them will be named.

Finally, universal prucedures will be described and also how they can be used in order to

achieve concordance with GDPR.
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1 ÚVOD

Ochrana osobních údajů je pojem existující již po desetiletí. V České republice začala

fungovat přijetím zákona č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních

systémech. Dle názvu lze správně usoudit, že se zákon zabýval ochranou osobních údajů

pouze v informačních systémech. Zákon byl ale nekomplexní a nedokončený. A to až do

roku 2000, kdy vešel v platnost a nabyl účinnosti plnohodnotný zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. Též byl zřízen dozorový orgán

Úřad pro ochranu osobních údajů. V roce 2004, při vstupu České republiky do Evropské

unie, bylo třeba zákon novelizovat tak, aby bylo možné splnit podmínky v oblasti ochrany

osobních údajů, resp. Směrnici Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES [1].

Nicméně, v současné době jsme na prahu tzv. čtvrté průmyslové revoluce a na nové

technologie nebyla stará legislativní nařízení dostatečná. V současném trendu digitalizace

se využívá především on-line přístupů. Prvním příkladem jsou cloudová úložiště a s nimi

příchozí poskytování různých služeb prostřednictvím internetu. Tyto služby se často

označují zkratkou s *aaS na konci (aaS = as a Service = jako služba), typicky například

SaaS, což označuje Software as a Service, česky software jako služba.

Dalšími důležitými pojmy jsou Big Data a data mining. Big Data značí velký objem dat,

který je velice obtížné a časově náročné zpracovat, a je to téměř nemožné za pomoci běžně

užívaných metod a softwaru. Taková data jsou obvykle nestrukturovaná

a decentralizovaná. Data mining, neboli dolování z dat, potom představuje činnost, která

se využívá k hledání relevantních informací právě z takových veledat. Tento proces se dá

přirovnat k příslovečnému hledání jehly v kupce sena.

Umožnění přístupu k síti odkudkoliv, kdykoliv a téměř s čímkoliv dalo vzniknout

tzv. Internetu věcí, anglicky Internet of Things (IoT). Už to nejsou jen počítače a mobilní

zařízení, které jsou inteligentní, ale i domácí spotřebiče, vozidla, aj. mají vlastní senzory

a software a umí komunikovat přes internet.

V neposlední řadě tu máme sociální sítě. Přes ně dnes probíhá většina komunikace, těžce

se nachází někdo, kdo nemá účet alespoň na jedné sociální síti. I méně digitálně gramotní

jedinci jsou obvykle jejich součástí.
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Obrázek 1: Vývoj technologií vzhledem k vývoji legislativy [2]

Charakteristické pro všechny tyto technologie je fakt, že zpracování dat, tedy i osobních

údajů, je povětšinou automatizované. Účelem je účinné profilování, díky kterému mohou

být následně uživateli například nabízeny personifikované reklamy. Chtě nechtě, tímto je

zapříčiněna ztráta soukromí. Téměř děsivá by se poté dala nazvat skutečnost, že přístup

k osobním údajům mohou získat i třetí strany, ať je to způsobené nedostatečnou

bezpečností dat nebo úmyslným prodejem takových informací. A právě v tomto lze spatřit

jeden z mnoha důvodů, které daly vzniknout onu Obecnému nařízení na ochranu osobních

údajů neboli GDPR (z anglického General Data Protection Regulation). Tento právní

rámec má za cíl hájit práva občanů Evropské unie proti neoprávněnému zacházení s jejich

daty. GDPR je účinné jednotně v celé EU od 25. května 2018 a tvoří doposud nejvíce

ucelený soubor pravidel pro ochranu dat na světě. V České republice nahradilo právní

úpravu ochrany osobních údajů, jímž byl zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů.

Kdokoliv nyní zachází s jakoukoliv formou osobních údajů, musí se Obecným nařízením

řídit. V praxi se to týká firem, institucí nebo i jednotlivců. Mluvíme-li o firmách, většina

z nich využívá ERP systémů pro automatizaci a integraci business procesů. Tyto systémy

produkují velké objemy dat a pracují s osobními údaji a je tedy třeba, aby náležitě

splňovaly požadavky GDPR.
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2 CÍL PRÁCE

Úkolem teoretické části práce je seznámit s důležitými pojmy a povinnostmi dle nařízení

GDPR, které jsou relevantní pro oblast aplikace pro ERP systémy. Uživatelé ERP systémů

jsou podniky, které se řadí do pozice správců osobních údajů, a je velmi pravděpodobné,

že ERP systémy využívají pro operace zpracování osobních údajů.

Některé definice Obecného nařízení se neliší od výkladu z předchozího

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, zatímco jiné ano nebo v něm nebyly

vůbec obsaženy. Upozornění na tyto skutečnosti je důležité, neboť podnik a jeho

informační systém musely splňovat podmínky stanovené zákonem o ochraně osobních

údajů, a díky tomu bude realizace některých povinností Obecného nařízení jednodušší.

Praktická část představí ERP systémy, především jejich obecnou architekturu. Poté dojde

k definování oblastí, ve kterých může docházet ke zpracování osobních údajů.

V návaznosti na poznatky z teoretické části budou představeny požadavky vycházející

z Obecného nařízení pro dodavatele ERP systémů a i pro podniky, které systémy využívají.

Bude vytvořen obecný návod pro dodavatele, pomocí kterého lze úspěšně implementovat

řešení do fungujícího ERP systému, a také návod pro podnik, díky kterému lze ověřit

připravenost používaného ERP systému plnit GDPR.

V závěru práce dojde také k popsání kritických míst implementace.
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3 METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Pro splnění cíle teoretické části dojde k vypracování literární rešerše na téma osobních

údajů, jejich zpracování a role Obecného nařízení v něm a dalších podstatných okolností

vycházejících z Obecného nařízení.

Počáteční část praktické části bude společně s teoretickou částí tvořit přehledovou studii,

která se využije pro analýzu problematiky dopadu Obecného nařízení na ERP systémy.

Následovat bude návrh obecných postupů a doporučení pro implementaci požadavků

Obecného nařízení. Pro využití pro dodavatele systémů budou systematicky zapracovány

zásady, povinnosti a další požadavky Obecného nařízení do funkcionality ERP systémů.

V případě, kdy to bude možné, budou demonstrovány konkrétní funkce. Kromě popisu

této úpravy funkcionality ERP systémů dojde také k vytvoření schématu, který shrne

podstatné části tohoto rozšíření i jejich jednotlivé funkce.

Pro použití z pohledu podniku budou opět na základě zásad, povinností a dalších

požadavků Obecného nařízení vytvořeny obecné kroky analýzy, které lze rámcově využít

pro zjištění souladu používaného ERP systému s Obecným nařízením. Výsledky praktické

části budou mimo jiné i graficky znázorněny pomocí diagramů.

V závěru práce budou k celkovému zhodnocení přidána doporučení, která souvisí buď

přímo se vztahem ERP systémů a GDPR, nebo se ho částečně týkají a mohly by jej ovlivnit.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce je cílem obeznámení se základními pojmy spojenými s tématikou

zpracování osobních údajů a spojitostmi s nařízením GDPR, především s novými

povinnostmi z něj vycházejícími. Též budou vysvětleny rozdíly oproti zákonu o ochraně

osobních údajů, který byl Obecným nařízením nahrazen.

4.1 OSOBNÍ ÚDAJ

Dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, je osobní údaj definován de facto

stejně jako v pozdějším GDPR, a to následovně: je to jakýkoliv údaj, který se týká určeného


[…]


k vytvoření bloku Dokumenty. Funkcionalita „GDPR“ modulu by jinak nedokázala

automatizovaně plnit některé zásady, u kterých je nutný lidský úsudek (zmíněná zásada

minimalizace). Tímto je zajištěna alespoň částečná automatizace tím, že lidé vytvoří

dokumenty, dle kterých se další bloky automaticky nastaví.

Další dopad úzce souvisí s prvním zmíněným a bude znatelný u podniků, které ERP

systémy využívají. Tyto podniky se staví do role správce, resp. zpracovatele osobních

údajů a za neplnění povinností vyplývajících z Obecného nařízení mohou být

sankcionovány. Budou proto tlačit na dodavatele ERP systémů, aby poskytovali „GDPR

ready“ systémy. Je však jejich vlastní povinností zajistit soulad s nařízením, a tak musí

v rámci tohoto zajištění sami analyzovat připravenost používaného ERP systému. Pro

tento účel byly v práci zmíněny obecné kroky, které se může podnik rozhodnout aplikovat

zcela či částečně, aby zjistil, jestli s využitím daného ERP systému bude plnit požadavky

Obecného nařízení.
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Posledním, neméně důležitým dopadem, je v rámci přístupu založeném na riziku

vytvoření technických opatření, na kterých budou muset podniky spolupracovat

s dodavateli. Tato opatření však již musí být konkrétní a aplikovatelná v praxi, tudíž jsou

v práci zmíněny jen krátce a obecně. Avšak z tohoto lze usoudit, že customizace ERP

systémů bude muset být pro tento záměr prováděna nikoliv na úrovni modulů, ale

mnohem detailněji.
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7 ZÁVĚR

Prvním cílem práce bylo seznámit s nařízením GDPR a povinnostmi, které z něj vycházejí,

tak, aby byl výklad relevantní pro aplikaci v praktické části práce, resp. pro oblast ERP

systémů. Tento cíl byl naplněn, a to včetně porovnání změn oproti předchozí právní

úpravě, kterou v České republice tvořil především zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů.

Druhý a hlavní cíl představovala aplikace poznatků z teoretické části pro ERP systémy. Cíl

byl plněn prostřednictvím praktické části práce, kdy nejdříve byly představeny ERP

systémy všeobecně, jejich architektura a základní principy. Poté následoval popis

obecných kroků a doporučení pro implementaci požadavků Obecného nařízení, které

zmiňovala teoretická část práce, do ERP systémů a jejich funkcionality. Byl vytvořen

obecný návod pro implementaci jak ze strany dodavatele ERP systému, tak ze strany

uživatele, tedy podniku. Oba přístupy implementace byly převedeny i do grafické podoby

ve formě diagramů.

Během aplikace teoretických poznatků došlo k zásadnímu poznání, a to, že dodavatel ERP

systému není vůbec žádným legislativním způsobem nucen požadavky Obecného nařízení

plnit, a to dokonce ani v případě, kdy se prostřednictvím systému zpracovávají osobní

údaje. Dodavatel ERP systémů se totiž neřadí do žádné role, kterou definuje Obecné

nařízení. Rozhodne-li se dodavatel implementovat požadavky kladené nařízením GDPR,

bude to buď z důvodu dobrého vztahu s odběratelem, nebo z důvodu zvýšení

konkurenceschopnosti v nabídce ERP systémů. Dá se totiž předpokládat, že podniky

budou upřednostňovat systémy s náležitou funkcionalitou, která usnadní plnění

požadavků Obecného nařízení, a systémy, které ji obsahovat nebudou, se postupem času

stanou neschopné jim konkurovat. Dodání „GDPR ready“ systému nyní představuje

příležitost, avšak v budoucnosti to bude spíše nutnost.

Pokud se dodavatel rozhodne pro uzpůsobení svých systémů požadavky Obecného

nařízení plnit, bude muset patřičně rozšířit funkcionalitu. V práci bylo takové rozšíření

obecně navrženo, tedy bylo řešeno co implementovat, ale ne jak. Konečné řešení bude

totiž vždy konkretizováno jednak vývojovými metodami dodavatele, jednak

individuálními potřebami daného podniku, který bude systém využívat.
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Naopak podnik, který se coby uživatel daného ERP systému řadí dle Obecného nařízení

do role správce osobních údajů, musí požadavky plnit. V případě jejich neplnění může být

i sankcionován. Pro dosažení souladu zpracování s požadavky je nutné mít náležitě

připravený i ERP systém, který integruje firemní procesy, a tedy i ty zahrnuté do

zpracování osobních údajů. V práci byl navržen obecný postup pro podnik, jak zjistit

připravenost systému. Kroky se vztahují právě na analýzu funkcionality ERP systému.

Opět se nemůže jednat o konkrétní postup, protože potřeby různých podniků se liší

a nemůže se vyloučit například možnost, že podnik analyzuje ERP systém v rámci

celopodnikové implementace požadavků GDPR.

Je důležité pamatovat na skutečnost, že využití softwaru nebo jeho části samo o sobě

nesplní požadavky kladené Obecným nařízením. Je povinností správce, aby podnik plnil

nařízení jako celek. V tomto smyslu musí být připraven celý informační systém podniku,

jehož součástí není pouze ERP systém, ale i zaměstnanci nebo listinné dokumenty, jejichž

obsah mohou tvoři právě osobní údaje.

Pokud se jedná o ERP systém, ve výsledku je důležitá součinnost podniku a jeho

dodavatele. Podnik je jakožto odběratel ten, kdo požaduje určitou funkcionalitu a musí

tlačit na dodavatele. Integrace většiny či všech firemních procesů je nesporná výhoda,

kterou ERP systém podniku poskytuje. Nedává tedy příliš smysl, aby podnik řešil

požadavky na ochranu osobních údajů mimo systém, když se ho také týká.
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