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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP uvádí podobnost 23 procent textu. Při podrobném prostudování se
podobnosti téměř vždy objevují ve vztahu k terminologii zákonů. Autorovi je nicméně třeba
doporučit ještě pečlivější práci se zdroji.

Dílčí připomínky a náměty:

K formální práci s citacemi: je vhodné kromě samotných zdrojů uvádět i konkrétní stránkování, kde
nalezneme téma, k němuž se autor vyjadřuje. Nestandardní je též pojetí referencí (str. 75-76)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je velmi zajímavá a pro právníka poskytuje pozoruhodný vhled do některých prekérních
technických otázek, které generuje snaha vyhovět normativním nárokům. Ač lze s řadou názorů
autora nesouhlasit, je z nich patrné právě toto potýkání se mezi právem a technikou. Za „záludné“
autor například pokládá právo na výmaz s ohledem na údaje v zálohách. Uvádí, že z určitého
hlediska osobní údaje obsažené v zálohách systému nejsou zpracovávány až do chvíle, kdy dojde
k faktickému obnovení. To však určitě není právní hledisko. Zpracování anebo zpracovávání
osobních údajů je nicméně primárně právní kategorie. Technická obtížnost nebo dokonce „ohrožení

chodu podniku“ (str. 56) není přípustný důvod pro ponechání osobních údajů v zálohách. To
samozřejmě nevylučuje jiné možné zdůvodnění takového kroku. Předběžná opatrnost je však
v tomto i jiných případech na místě, neboť mnohé neortodoxní interpretace textu regulace GDPR,
s ohledem na její relativní novost, mohou být teprve v budoucnu podrobeny autoritativnímu výkladu
soudů. Stanoviska úřadu mohou mít v tomto ohledu nízkou váhu.

Otázky k obhajobě:

Jaká soukromoprávní rizika může nést správce osobních údajů v případě, že únik neohlasí (přes svou
ohlašovací povinnost) úřadu na ochranu osobních údajů. Je nějak odpovědný v soukromoprávních
vztazích a vůči komu?

Na příkladu karty ISIC vysvětle rozdíl mezi správcem a zpracovatelem osobních údajů (univerzita ver.
poskytovatel licence, kdo je kdo a v jakých situacích).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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